Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062300268

Nº 117, quinta-feira, 23 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AFONSO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022

O Município de Santo Afonso, Estado de Mato Grosso, neste ato representado
por seu gestor Municipal, Sr. Luis Fernando Ferreira Falcão, torna público aos interessados
o HOMOLOGAÇÃO da dispensa de licitação de n° 026/2022 em conformidade com a Lei nº
14.133 de 01 de Abril de 2021, tendo concordado com a justificativas da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, obras e serviços urbanos e com base no parecer jurídico
vinculado ao processo. Formulou se presente dispensa de licitação cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VEDAÇÃO COM SELANTE
P.U, FIXAÇÃO DE CHAPA GALVANIZADA E REPARO NO EMBORRACHAMENTO INTERNO E
PARTE EXTERNA DE CONCRETO NO VAZAMENTO DA CAIXA DE ÁGUA CENTRAL DE 100 MIL
LITROS NO MUNICÍPIO DE SANTO AFONSO-MT, tendo como contratado a empresa
BALTAZAR CONSTRUTORA, CNPJ: 40.844.179/0001-88, com o valor total de R$- 32.500,00
(trinta e dois mil reais).

Santo Afonso - MT, 22 de junho de 2022.
LUIS FERNANDO FERREIRA FALCÃO

Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022

O Município de Santo Afonso, Estado de Mato Grosso, neste ato representado
por seu gestor Municipal, Sr. Luis Fernando Ferreira Falcão, torna público aos interessados
o HOMOLOGAÇÃO da dispensa de licitação de n° 027/2022 em conformidade com a Lei nº
14.133 de 01 de Abril de 2021, tendo concordado com a justificativas da Secretaria
Municipal de Saúde e com base no parecer CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE REDE TRIFASICA COM POSTO DE
TRANSFORMAÇÃO DE 112,5KVA, ATERRAMENTO E QUADRO DE COMANDO, INCLUSO
PROJETO APROVADO NA ENERGISA, PARA A INSTALAÇÃO DO APARELHO DE RAIO X DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTO AFONSO - MT, tendo como
contratado a empresa TANGEL CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, CNPJ nº 08.748.183/0001-
30, com o valor total de VALOR R$ 107.700,00 (cento e sete mil e setecentos reais).

Santo Afonso - MT, 22 de junho de 2022.
LUIS FERNANDO FERREIRA FALCÃO

Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2022

O Município de Santo Afonso, Estado de Mato Grosso, neste ato representado
por seu gestor Municipal, Sr. Luis Fernando Ferreira Falcão, torna público aos interessados
o HOMOLOGAÇÃO da dispensa de licitação de n° 028/2022 em conformidade com a Lei nº
14.133 de 01 de Abril de 2021, tendo concordado com a justificativas da Secretaria
Municipal de Assistência Social e com base no parecer jurídico vinculado ao processo.
Formulou se presente dispensa de licitação cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMP R ES A
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICOLOGIA NO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS COM 40 HORAS SEMANAIS NO MUNICÍPIO DE
SANTO AFONSO/MT. tendo como contratado a empresa ASSERTIVA JS CLÍNICA DE
PSICOLOGIA LTDA CNPJ: 46.300.624/0001-25, com o valor total de VALOR R$ 30.000,00
(TRINTA MIL REAIS).

Santo Afonso - MT, 22 de junho de 2022.
LUIS FERNANDO FERREIRA FALCÃO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

Processo licitatório nº 33/2022
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras e serviços
de engenharia para a construção de pavimentação asfáltica em tsd, sinalização viária, na
estrada antonio pedro dos santos "comunidade pai herói" na coordenada inicial:
11°16'20.3"s; 56°50'26.1"w - coordenada final: 11°17'36.0"s; 56°50'26.1"w, do município de
tabaporã - mt, conforme o termo de convênio n° 0023-2022/sinfra firmado entre a
secretaria de estado de infraestrutura e logística - sinfra com a prefeitura municipal de
tabaporã - mt, conforme o projeto básico, cronograma físico financeiro e seus anexos,
integrantes deste edital.repartições interessadas: secretaria municipal de obras e serviços
urbanos;modalidade de licitação: tomada de preços tipo de licitação:menor preço por lote
conformidade:edital e seus anexos, lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
lei federal n°. 10.520/02, lei complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006, lc 147/14,
e demais legislações aplicáveis;em conformidade com o artigo 43, inciso vi da lei federal
nº. 8666/93, o município de tabaporã - mt, através de seu prefeito municipal, senhor
sirineu moleta, adjudica o objeto desta licitação, à empresa vencedora:calabria mhg
construtora ltda - epp inscrita no cnpj sob n° 02.639.244/0001-44.venceu o lote 01,
conforme segue o valore abaixo: lote 01 - prestação de serviços de obras e serviços de
engenharia para a construção de pavimentação asfáltica em tsd, sinalização viária, na
estrada antonio pedro dos santos "comunidade pai herói" na coordenada inicial:
11°16'20.3"s; 56°50'26.1"w - coordenada final: 11°17'36.0"s; 56°50'26.1"w, do município de
tabaporã - mt.com o valor global de:>>> r$: 1.405.828,99 (hum milhão, quatrocentos e
cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e nove centavos).registrado e publicado
por afixação, no lugar público de costume desta, na data abaixo.

Tabaporã - MT, 22 de junho de 2022.
SIRINEU MOLETA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

Processo Licitatório Nº. 033/2022
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras e serviços
de engenharia para a construção de pavimentação asfáltica em tsd, sinalização viária, na
estrada antonio pedro dos santos "comunidade pai herói" na coordenada inicial:
11°16'20.3"s; 56°50'26.1"w - coordenada final: 11°17'36.0"s; 56°50'26.1"w, do município de
tabaporã - mt, conforme o termo de convênio n° 0023-2022/sinfra firmado entre a
secretaria de estado de infraestrutura e logística - sinfra com a prefeitura municipal de
tabaporã - mt, conforme o projeto básico, cronograma físico financeiro e seus anexos,
integrantes deste edital.repartições interessadas:secretaria municipal de obras e serviços
urbanos;modalidade de licitação: tomada de preços tipo de licitação:menor preço por lote
conformidade: edital e seus anexos, lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
lei federal n°. 10.520/02, lei complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006, lc 147/14
e demais legislações aplicáveis;em conformidade com o artigo 43, inciso vi da lei federal
nº. 8666/93, o município de tabaporã - mt, através de seu prefeito municipal, senhor
sirineu moleta, homologa o objeto desta licitação, à empresa vencedora:calabria mhg
construtora ltda - epp inscrita no cnpj sob n° 02.639.244/0001-44.venceu o lote 01,
conforme segue o valore abaixo: lote 01 - prestação de serviços de obras e serviços de
engenharia para a construção de pavimentação asfáltica em tsd, sinalização viária, na
estrada antonio pedro dos santos "comunidade pai herói" na coordenada inicial:
11°16'20.3"s; 56°50'26.1"w - coordenada final: 11°17'36.0"s; 56°50'26.1"w, do município de
tabaporã - mt.com o valor global de:>>> r$: 1.405.828,99 (hum milhão, quatrocentos e
cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e nove centavos).valor total
homologado: r$: 1.405.828,99 (hum milhão, quatrocentos e cinco mil, oitocentos e vinte e
oito reais e noventa e nove centavos).homologo o resultado proferido pela comissão
municipal de licitação.

Tabaporã - MT, 22 de junho de 2022.
SIRINEU MOLETA

Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

Processo Licitatório Nº. 033/2022.Regime De Execução Indireta Menor Preço Global Por
Empreitada.

A comissão municipal de licitação, designada pela portaria 001/2022 de 11 de
janeiro de 2021, através de seu presidente, torna público e para conhecimento dos
licitantes que em sessão de julgamento, e após o exame das propostas apresentadas no
pleito e adotado o critério prescrito no edital, proclamou-se como vencedor da
licitação:contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras e serviços
de engenharia para a construção de pavimentação asfáltica em tsd, sinalização viária, na
estrada antonio pedro dos santos "comunidade pai herói" na coordenada inicial:
11°16'20.3"s; 56°50'26.1"w - coordenada final: 11°17'36.0"s; 56°50'26.1"w, do município de
tabaporã - mt, conforme o termo de convênio n° 0023-2022/sinfra firmado entre a
secretaria de estado de infraestrutura e logística - sinfra com a prefeitura municipal de
tabaporã - mt, conforme o projeto básico, cronograma físico financeiro e seus anexos,
integrantes deste edital.calabria mhg construtora ltda - epp inscrita no cnpj sob n°
02.639.244/0001-44.venceu o lote 01, conforme segue o valore abaixo: lote 01 - prestação
de serviços de obras e serviços de engenharia para a construção de pavimentação asfáltica
em tsd, sinalização viária, na estrada antonio pedro dos santos "comunidade pai herói" na
coordenada inicial: 11°16'20.3"s; 56°50'26.1"w - coordenada final: 11°17'36.0"s;
56°50'26.1"w, do município de tabaporã - mt.com o valor global de:>>> r$: 1.405.828,99
(hum milhão, quatrocentos e cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e nove
centavos).

Tabaporã - MT, 22 de junho de 2022.
HELIELSON TEODORO ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

A Prefeitura Municipal de Tangará da Serra no Estado de Mato Grosso, depois
de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento,
habilitação e resultado relativo à licitação, do Pregão Eletrônico n° 009/2022. Objeto:
AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS (CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE,
DISTRIBUIDOR DE ADUBOS E SEMENTES, DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO, GRADE
INTERMEDIÁRIA CONTROLE REMOTO 14 DISCOS E PULVERIZADOR VERSÃO PECUÁRIA),
conforme CONVÊNIO Plataforma+Brasil nº 911643/2021 A FIM DE ATENDER À
NECESSIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO, conforme especificações
contidas no Termo de Referência e demais exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos, torna público o resultado e homologação do certame acima referido, em que foi
declarada como vencedoras as empresas: PEDRO PIRES JUNIOR, inscrita no CNPJ sob o nº
05.507.847/0001-80, AGRIMAQ COMERCIAL-EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
22.825.872/0001-21, TERRAMAQ INSUMOS AGRICOLAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
36.929.543/0001-35, o qual poderá ser acessado, através do link:
http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/Resultado-de-Licitacao/

DALILA CRISTIAN F. DA PAZ
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORIXORÉU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

O Pregoeiro oficial e a Equipe de apoio, da Prefeitura Municipal de Torixoréu -
MT tornam público, com abertura de recebimento das propostas prevista para o dia 23 de

junho de 2022, às 08:h00min (horário de Brasília/DF), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 01 (um)
VEICULO MISTO DE CARGA LEVE E PASSAGEIRO - PICK-UP, PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TORIXORÉU - MT.
O edital completo e seus anexos estarão disponíveis no sítio:
https://www.torixoreu.mt.gov.br/, esclarecimentos poderão ser solicitados pelo e-mail:
licitacaotxu2021@gmail.com Maiores informações pelo telefone (66) 3406-1021 das 07:00
as 13:00 (horário de Brasília/DF).

Torixoréu - MT, 8 de junho de 2022.
GILVA MENDONÇA DE CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2022
O MUNICÍPIO DE UNIÃO DO SUL - MT, através da Presidente da Comissão

Permanente de Licitações - CPL, abaixo subscrita, torna público para conhecimento dos
interessados que, em decorrência do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 - Processo
Administrativo nº 040/2022, a empresa TOTTAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA .,
inscrita no CNPJ/MF sob Nº 02.669.585/0001-62, sediada à Rua Pedro Nunes Barroso, nº
98-E, Bairro Vila Nova, na cidade de Arenápolis, Estado de Mato Grosso, foi habilitada e
selecionada para apresentar à Caixa Econômica Federal documentação para
credenciamento, bem como um projeto de construção de 32 unidades (casas)
habitacionais, em conformidade com o Programa Casa Verde e Amarela

União do Sul/MT, 22 de junho de 2022
MARCILENI MAAS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

Análise dos Documentos de Habilitação
Processo n° 795437/2022. Objeto: Seleção e contratação de empresas de engenharia para
execução do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO
1 - PROINFÂNCIA, projetos padronizados do FNDE localizada na Rua DNER, s/nº, Campo do
Ponteio bairro: MAPIM, CEP: 78.142-661, Várzea Grande/MT, em regime de empreitada
por preço global, conforme projetos FNDE, em atenção ao Termo de Compromisso nº.
PAC2: 7271/2013. Destarte as análises sobrescritas e atendendo ao item 10.2.3 do
Instrumento Convocatório, a CPL ACATA o parecer da Equipe técnica tendo em vista que
são os responsáveis pelo Projeto Básico e detentores do conhecimento técnico da área, e
DECLARA: INABILITADA a empresa: CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 18.046.443/0001-89, por desatendimento ao Instrumento Convocatório. A CPL
abre prazo para interposição de recurso, contra a decisão proferida, em conformidade com
o Item 12 do Edital e Art. 109 da Lei 8.666/93, a contar da data de 23/06/2022 e prazo
final dia 29/06/2022 às 17:00hs (considerando a última publicação, veiculada no TCE-MT).
O presente documento encontra-se disponível no site
http://www.varzeagrande.mt.gov.br/arquivos/100/3965

Várzea Grande MT, 21 de junho de 2022
ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL